
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 47 del 13/04/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ADESIONE AL "PROTOCOLLO D'INTESA PER CONTRASTARE IL FENOMENO 
DELL'IRREGOLARITà E FAVORIRE L'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA SULLA 
SICUREZZA NEI CANTIERI EDILI PUBBLICI"

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì tredici del mese di Aprile alle ore 09:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 42 del  4/05/2007 con la quale il Comune di Torrile 
aderiva al “Protocollo d'intesa contenente misure ed iniziative per contrastare irregolarità 
ed illegalità nel settore delle costruzioni in Parma e Provincia ” stipulato presso la 
Prefettura di Parma il 19.06.2006, tra la Provincia di Parma, Comune e di Parma, INPS, 
INAIL, Direzione Provinciale del Lavoro, Azienda ASL di Parma, Sezione Costruttori Edili 
aderente all'Unione Parmense degli Industriali, ANCPL – Legacoop di Parma, Unione 
Provinciale delle Cooperative, Unione delle costruzioni, CNA – Confartigianato, APLA – 
Gruppo Imprese Artigiane, Segreterie Provinciali CGIL – CISL – UIL – FILLEA-CGIL – 
FILCA-CISL – FENEAL-UIL, Cassa Edile di Parma, Collegio dei Geometri, Ordine degli 
Ingegneri, Ordine degli Architetti, Collegio dei Periti della Provincia di Parma, con il fine di 
contribuire all'ottimizzazione delle iniziative per prevenire e contrastare il lavoro 
irregolare, l'evasione contributiva e fiscale, nonché la presenza di imprese irregolari negli 
appalti di opere o lavori pubblici e privati;

RILEVATO che al fine di dare concreta ed urgente attuazione a quanto previsto 
nell'accordo sopra citato, è stato stipulato nei giorni scorsi tra la Provincia di Parma, 
Cassa Edile e Scuola Edile un “Protocollo d'intesa per contrastare il fenomeno 
dell'irregolarità e favorire l'applicazione della normativa sulla sicurezza nei cantieri edili 
pubblici”;

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende aderire a tale protocollo, 
condividendone le finalità e contribuendo pertanto a prevenire e contrastare il lavoro 
irregolare, favorendo nel contempo adeguati livelli di salute e sicurezza dei lavoratori;

DATO ATTO che l'atto non ha implicazioni contabili, e pertanto non è dovuto il parere 
del servizio finanziario;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA
1) di aderire al “Protocollo d'intesa per contrastare il fenomeno dell'irregolarità e 

favorire l'applicazione della normativa sulla sicurezza nei cantieri edili pubblici”  
stipulato nei giorni scorsi tra la Provincia di Parma, Cassa Edile e Scuola Edile di 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Parma, condividendone le finalità e contribuendo pertanto a prevenire e 
contrastare il lavoro irregolare, favorendo nel contempo adeguati livelli di salute e 
sicurezza dei lavoratori;

2) di incaricare il Responsabile del IV settore LL.PP. nella persona del geom. Corrado 
Zanelli, alla sottoscrizione di tale accordo;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 15/04/2010 fino al 30/04/2010.

Addì 15/04/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 15/04/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/04/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 15/04/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

